Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Rozvoj čtenářství u sluchově
postižených dětí mladšího školního

věku

vedoucí diplomové práce: PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.

autorka diplomové práce: Mgr. Klára Lipská (Kalabisová)

5. ročník oboru Učitelství na speciálních školách
forma studia: prezenční

dokončení diplomové práce: duben 2007

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s

použitím uvedené literatury

Místo vypracování: Praha

............................. ..........................

datum podpis

2

Děkuji vedoucí diplomové práce paní PhDr. Kateřině Hádkové,

Ph.D. za cenné rady, připomínky a vedení. Dále děkuji České

komoře tlumočníků znakového jazyka, jmenovitě Mgr. Nadě

Dingové, za poskytnutí technického zázemí a prostor pro natáčení

CD materiálu. Mé díky patří také Alanu Ptáčkovi, který významnou

měrou přispěl ke kvalitě natočeného materiálu.

3

Anotace

Cílem této diplomové práce bylo zjistit problematické oblasti v

souvislosti sluchového postižení u dětí mladšího školního věku a rozvoje

čtenářství, na základě zjištěných informací navrhnout metodický materiál a

ověřit jej v praxi. Metodický materiál obsahuje text Já Baryk od Františka

Nepila v originále a v upravené verzi, návrh postupu pro vyučující a pracovní

list. Nejdůležitější částí metodického materiálu je CD s úvodním slovem,

upraveným textem a slovníčkem ve znakovém jazyce.

Ověření v praxi u dětí pátého ročníku ZŠ ukázalo nutnost vytvoření

dalších podobných materiálů, jelikož znakový jazyk nejen umožňuje

porozumění dějové linii a souvislostem vyplývajících z příběhu, ale je

především účinným prostředkem vedoucím ke čtení v českém jazyce.
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Anotation

This diploma work is aimed at relation between hearing impairment at

the age of primary school children and their development of reading. On the

base of the found information I tried to project some kind of methodical

material for teaching how to read with comprehension and then to verify it in

practice. This methodical material includes the text called Me Baryk (Já

Baryk) written by František Nepil in both - the original, and the one after the

modification, instruction for a teacher how to work with it and a worksheet.

The most important part of methodical material is a CD with Introduction,

Modified text and Vocabulary translated into sign language.

Verifying in practice was realized with children with hearing impairment

from the fifth grade of primary school and the necessity of continuation in

making further and similar materials like this was stressed. By means of the

sign language the children can understand the meaning of the text,

comprehend the line of the plot and the context of the story. Using the sign

language is some kind of an effective bridge how to motivate and lead the

children with hearing impairment to read in Czech.
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ÚVOD

V mé diplomové práci se budu zabývat rozvojem čtenářství u sluchově

postižených. Tato problematika nemá v současné době propracovanou

metodiku a není jí, dle mého názoru, na primárním stupni vzdělávání

věnována dostatečná pozornost. Touto prací chci osvětlit některé podstatné

rysy čtení u sluchově postižených, navrhnout možnosti přístupu ke čtenářství

a vytvořit metodický návrh pro výuku čtení na primárním stupni vzdělávání.

Sluchově postižení mají díky svému hendikepu omezený přísun

informací a četba je jedním z mála způsobů, jak tento nedostatek již v raném

věku doplnit. U mnoha sluchově postižených, s kterými jsem se setkala, je

znatelná nechuť či pasivní přístup ke čtenářství, knihám i ke čtení jako

činnosti takové. Osvojování komunikačních znalostí a dovedností, ke kterým

patří i dovednost čtení, je (zejména na počátku školní docházky)

nejdůležitějším cílem jazykového vyučování jako celku. Především

prostřednictvím komunikačních dovedností rozvíjí žák své intelektové

schopnosti a osvojuje si nové poznatky. Pomocí receptivních činností, mezi

které čtení bezpochyby patří, se člověk orientuje ve světě, osvojuje si věcné

poznatky (rozšiřuje intelektuální obzor), získává zážitky a seznamuje se s

uměleckou literaturou i jinými druhy umění.

U sluchově postižených má čtení s porozuměním nezastupitelnou roli

v kultivaci osobnosti. Všem sluchově postiženým je třeba umožnit přístup k

psané formě českého jazyka a k informacím, k nimž se jinak nedostanou. Je

důležité dítěti vysvětlit význam čtení, k čemu slouží a vypěstovat v něm chuť

k vlastnímu výběru četby. Nedostatečná schopnost čtení s porozuměním

vede k tomu, že dospělý jedinec má omezené možnosti nejen ve vzdělávání,

ale také v uplatnění se v osobním životě, na trhu práce i v sociální

komunikaci. Již od raného věku je třeba u dětí se sluchovým postižením

pěstovat pozitivní vztah a postoj ke čtenářství. V době nástupu do školy je

nutné zvolit vhodné specifické metody a s pocity úspěchu a zážitků z četby

vést a motivovat dítě od nejjednodušších textů po ty složitější. Výsledkem
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snažení by měl být jedinec schopný sám rozhodnout a vybrat vhodnou a

kvalitní literaturu, která ho bude naplňovat po stránce informativní,

emocionální i umělecké.

V první části mé práce se budu zabývat vymezením základních pojmů

v souvislosti se sluchovým postižením. Zaměřím se především na osoby se

sluchovým postižením, jejich komunikační prostředky a možnosti vzdělávání.

Přestože se budu zabývat sluchově postiženými obecně, zaměřím se v mé

diplomové práci více na děti s těžší sluchovou vadou, které jsou zařazené do

speciální škol. V samotné kapitole se zamyslím nad pojmem funkční

gramotnosti v souvislosti se sluchově postiženými u nás. V posledních letech

se často mluví o jazykové a kulturní menšině "Neslyšících". Okolnostem

současných tendencí v komunitě neslyšících se budu věnovat v poslední

kapitole úvodní části.

Čtení u dětí mladšího školního věku je u slyšících dětí věnována

dostatečná pozornost, přestože vliv médií a počítačů je velice výrazný. Jistě

je v mnoha ohledech možné využít některé metody, akce či projekty na

podporu čtenářství i pro sluchově postižené děti, popřípadě se přímo zapojit

do projektů po celé republice mezi slyšící děti. V další části této diplomové

práce vyzdvihnu význam knihy a čtenářství a popíši, jak by měl probíhat v

ideálním případě rozvoj čtenářství. Zmíním se o literárních žánrech, výuce

dovednosti čtení na 1. stupni základní školy a didaktice čtení. Práce s textem

je velice důležitou činností, jak ukázat čtenáři cestu k literárnímu dílu z

několika úhlů pohledu.

Čtení sluchově postižených má svá specifika a výchova ke čtenářství

je musí respektovat. Větší pozornost je třeba věnovat samotným počátkům

čtenářství a přípravnému předčtenářskému období. Přestože by se mohlo

zdát, že je poezie pro sluchově postižené neuchopitelná, není tomu tak. I zde

je nutné najít vhodné metody, postupy a texty, které umožňují zvládnutí a

porozumění. Nezastupitelnou úlohu zde mají komiksové a obrázkové

příběhy.

V současnosti se ke čtení sluchově postižených přistupuje různými

způsoby. Některé školy přejímají zahraniční metody, některé si vytváří své
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vlastní postupy. Učitelé vyhledávají vhodné texty a pracují s dostupnými

upravenými texty. Musí mít na zřeteli problematické oblasti českého jazyka u

sluchově postižených a podle toho přizpůsobovat své metody. V případě

zanedbání jsou důsledky pro čtení v pozdějším věku a v dospělosti fatální.

Samostatnou kapitolu zaměřím na souvislost dyslexie a sluchového

postižení. Svou pozornost budu věnovat také zjednodušování textů a

správnému postupu při jejich úpravě.

V následující části se pokusím vytvořit metodický materiál pro práci v

hodině čtení. Nejprve si vyberu vhodný text a po podrobné interpretaci jej

podle určených pravidel upravím, aby byl vhodný pro cílové příjemce. Těmi

budou sluchově postižení žáci pátého ročníku, jejichž prvním jazykem je

jazyk znakový. Pro efektivní práci s textem pro ně natočím za pomoci

rodilého mluvčího převyprávění ve znakovém jazyce. CD bude obsahovat i

průvodní slovo a slovníček. Součástí materiálu bude i návrh postupu pro

vyučující a následná práce s textem v podobě pracovního listu. Využitelnost

celého metodického materiálu ověřím v praxi přímo při práci se sluchově

postiženými dětmi odpovídajícího věku.
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I. Specifika vzdělávání a kultury sluchově
postižených

1. Vymezení základních pojmů


[…]


Máte rádi zvířata? Věřím, že ano. To je dobře. Já tu budu vyprávět

příběh ve znakovém jazyce a vaše paní učitelka bude potom s vámi pracovat

s textem, který dostanete. Společně se seznámíme s jedním známým a také

trochu vtipným příběhem o zvířatech.

Všichni víme, jak vypadá pes. Někdo má psa doma, někdo má psa u

babičky, někdo ho potkává na ulici a jiný ho viděl třeba v televizi. Zkuste si

představit, o čem asi pes sní? O voňavém masu, o honění kočky nebo o tom,

jak ho jeho člověk hladí.

Ten pes z dnešního příběhu se jmenuje Baryk. Je to obyčejný, ale

chytrý pes. Občas má radost, někdy starost a někdy potkává nová zvířata a z

nich se stanou přátelé. Všechno potom vyprávěl Baryk spisovateli Františku

Nepilovi. Ten všechno sepsal a přeložil do lidské řeči. Psí řeči bychom

nerozuměli.

Příběh, který vám budu vyprávět, je podzimní. Někteří ptáci odlétají do

teplých krajin. Je jim tu zima a nemají dost jídla. Proto odletí a na jaře se

zase vrátí. Právě vlaštovka, se kterou se setkal Baryk, chtěla odletět do

teplých krajin. Nepodařilo se jí to, protože se narodila pozdě a nestihla zesílit.

Do teplých krajin je daleká cesta a na tu potřebuje hodně sil. Vlaštovka tu

musela zůstat a Baryk jí pomohl najít bydlení v teple. Tak zimu přežila. Baryk

si sice přál, aby se naučila štěkat a hlídat jako pes, ale když to nejde, tak ať

si letí.
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Příloha č. 4 - Upravený text (na CD ve znakovém jazyce)

Psaná podoba je určena pro vyučující a děti, CD projev je určen dětem.

Já Baryk a má vlaštovka

Tak už je září, měsíc, kdy nám psům začínají padat chlupy. V září
si navlékneme teplý kožich stejně jako jiná zvířata. Ptáci to tak
nedělají. Nemají chlupy, a proto musí létat do teplých zemí, aby
jim nebyla zima. Nikomu to nevadí. Neumějí ani štěkat. Já štěkat
umím a už jsem kousl například kominíka.
Vlaštovky u nás bydlí každý rok. Lidé čekají, že budou snášet
vejce. Ale ty vejce nejsou na jídlo. Narodí se z nich malé
vlaštovky. Dvakrát do roka je vysedí. Vloni naše vlaštovka seděla
na vejcích potřetí. Vylíhlo se jen jedno malé mládě. Když trochu
vyrostlo, přeletělo řeku a muselo si odpočinout. Nazpátek řeku
málem nepřeletělo a spadlo do mojí misky s vodou. Olízal jsem to
mládě a vidím, že je hrozně hubené. Povídám, "ty máš za brzy
letět do teplých zemí a jsi hrozně slabá. Proč ses nevylíhla dřív?"
"Já nevím, Baryku," pípla, "nešlo to."

"Teplé země jsou za mořem. Moře je větší než řeka. Ty
nezvládneš moře přeletět, máš moc malá křídla! Zůstaň u mne v
boudě. Naučím tě hlídat a štěkat, udělej haf, haf."
"Píp, píp," udělala vlaštovka a já na to:"Ne píp, píp, ale haf haf!
Pípání se nelekne ani kominík!" Pochopil jsem, že nezvládne letět
do teplých zemí ani kousnout kominíka.
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Napadlo mě, že v kravíně je pořád teplo. Tam nikdy nemrzne. Tam
může vlaštovka zůstat přes zimu. "Jsou tam mouchy, Baryku?"
ptala se mě, "abych měla dost jídla."
Šli jsme do kravína a řekl jsem krávám: "Vlaštovka bude s vámi v
zimě bydlet. Uděláte jí trochu místa, aby se sem vešla? Když si na
vás sedne moucha, tak zabučte. Když nebudete bučet, já
poznám, že vlaštovce nepomáháte a kousnu vás!"
Povedlo se a vlaštovka se dočkala jara. Vlaštovka honila mouchy
nad řekou. Potom mi vyprávěla, kterou mouchu chytila a kterou
ne. Včera letěla vlaštovka poprvé do teplých zemí za mořem.
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Příloha č. 5 - Slovníček pro děti (na CD ve znakovém jazyce)

Psaná podoba je určena pro vyučující a děti, CD projev je určen dětem.

Slovníček

chlupy - rostou zvířatům na těle

kožich - hodně chlupů po celém těle

štěkat - pes štěká

kominík - člověk, který čistí komíny

vylíhnout se - narodit se z vejce

kravín - dům, kde bydlí krávy
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Příloha č. 6 - Pracovní listy

Psaná podoba je určena pro vyučující a děti.

Pracovní list k textu Já Baryk a má vlaštovka

Podle textu odpovězte na otázky:

1. Kdy potkal Baryk vlaštovku? (měsíc)....................................

2. Jak se Baryk s vlaštovkou setkali? (na ulici, v restauraci, jak
se to stalo?)................................................................................

3. Proč někteří ptáci odlétají do teplých krajin? (2 důvody)
....................................................................................................

4. Kolikrát za rok snáší vlaštovky vejce?....................................

5. Proč vlaštovka na začátku příběhu nemohla odletět do teplých
krajin?..........................................................................................

6. Naučila se vlaštovka štěkat?...................................................

7. Nakreslete, co se vám v příběhu nejvíc líbilo
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Příloha č. 7

B A R
A R Y
R Y K
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Příloha č. 8 - Ukázka z Máriova deníku 4

4 ČERVINKOVI, R. a K. Kniha o Máriovi, Infozpravodaj, s. 12, roč. 12, č. 1 2004, uvedeno se

souhlasem autorů
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Příloha č. 9 - CD materiál ve znakovém jazyce
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