I. Diplomová magisterská práce

Vedoucí diplomové magisterské práce Kláry Lipské na téma „Rozvoj čtenářství u sluchově postižených dětí mladšího školního věku“ se zabývá problematikou stále diskutovanou, nepropracovanou a problémovou. Studentka se pokusila vytvořit metodický materiál pro práci v hodině čtení, jehož cílem je vést sluchově postižené děti ke čtení s porozuměním a čtenářství.

Diplomová práce je v rozsahu 97 stran včetně 57 titulů použité odborné literatury a 9 příloh včetně DVD ve znakovém jazyce.

Celá práce se skládá z 5 hlavních kapitol. V první kapitole se zabývá v obecné rovině klasifikací sluchových vad, komunikačními prostředky, vzděláváním sluchově postižených a Neslyšícími jako jazykovou a kulturní menšinou. Ve druhé kapitole se věnuje obecně čtení a čtenářství u dětí mladšího školního věku, rozvojem čtenářství, literárními žánry, didaktikou čtení a interpretací textů. Ve třetí kapitole přistupuje k problematice čtení u sluchově postižených dětí mladšího školního věku a výchovou ke čtenářství, přípravným předčtenářským obdobím, počátky čtení u dětí mladšího školního věku, poezii u sluchově postižených a komiksy a obrázkovými příběhy. Do čtvrté kapitoly zahrnuje nápravu a kompenzaci ve čtení – problematické oblasti v českém jazyce, důsledky pro čtení v pozdějším věku a dospělosti, přístupy a metody k vývoji čtenářství u sluchově postižených dětí, zjednodušování literárních textů, nezapomíná ani na specifickou poruchu čtení (dyslexii) u sluchově postižených. Stěžejní částí této diplomové práce je kapitola poslední, ve které autorka předkládá ukázkou práce s literárním textem.

Materiál obsahuje text v originále pro učitele (kapitola „Já Baryk a má vlašťovka“ z knihy Františka Nepila „Já Baryk“), upravený text pro sluchově postižené děti, DVD s tímto příběhem ve znakovém jazyce, vysvětlení neznámých pojmů ve znakovém jazyce (slovníček) a pracovní listy k textu, které lze kromě literární výchovy využít i v rámci mezipředmětových vztahů v přírodovědě a vlastivědě, matematice atd.

Výběr textu se zdá být pro věkovou kategorii 11-12 letých (5.třída) dětí poutavější, přitažlivější, reálnější, zajímavější i modernější než např. lidové pohádky, které jsou mimo jiné k dispozici na VHS nebo DVD ve znakovém jazyce.

DVD je natočeno profesionálně ve spolupráci s ČKTZJ s rodilým mluvčím znakového jazyka a přizpůsobeno věkové kategorii dětí.

Autorka vytvořený materiál ověřovala v praxi – v 5.ročníku ZŠ pro sluchově postižené v Praze 5 – Radlicích.

Vzhledem k tomu, že sluchově postižené děti nečtou, což je všeobecně známo, a není propracovaná žádná speciální metodika výuky čtení a rozvoje čtenářství, může být tato diplomová práce přínosem a návodem pro učitele ZŠ pro sluchově postižené, kteří nemají v hodinách čtení a literární výchovy

k dispozici asistenty – rodilé mluvčí znakového jazyka. Prostřednictvím znakového jazyka, jako jazyka pro neslyšící smyslově přístupného, je možné dětem přiblížit daný příběh, a tím docílit i porozumění čtenému textu. Tato propojenost výuky ve znakovém jazyce a českém jazyce (čteném a psaném) by měla být samozřejmostí, což bohužel ještě na všech školách není.

Doporučení : V práci pokračovat, zpracovat tímto způsobem více textů a ověřit v praxi. Vytvořit materiál pro 1.ročníky, kde začíná rozvoj čtenářství.

Otázka : Jaký byl ohlas ze strany dětí a učitelky při ověřování metodického materiálu?

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací, proto ji doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací : **v ý b o r n ě .**

PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.